
○一般会計

１ 補正概要

千円

千円

千円

【歳入の内訳】

千円国 庫 支 出 金 103,900

585,660,000

586,367,800

今般の梅雨前線の停滞に伴う豪雨災害に対しては、被災者の支援とともに被災箇所の応急復旧
を進めています。
今後、被害状況の把握に努める一方、あらかじめ確保している災害復旧費（１１４億円）等の
既決予算を活用して、本格的な復旧事業に取り組んでまいります。
そうしたなかで、早急に必要となる被災者の救助や生活再建のための資金貸付に要する経費、
今後の復旧に向けた調査等に要する経費について、本日（７月１７日）、補正予算の専決処分を
行いました。

（23年度７月補正後現計予算比 △2.0％）累 計

平成２４年度７月補正予算（専決）

707,800補 正 予 算 額

当 初 予 算 額

千円

千円

千円

２ 補正事業の内訳

事 業 名 予 算 額 担 当 課

(1,317)

207,800

209,117

(0)

300,000

300,000

(86,600)

200,000

286,600

【新】７月３日及び同１１日からの豪雨による大規模災害の発
生に伴い、災害救助法の適用地域において、法律に基づく救助
を実施する。
・対象地域：中津市、日田市、竹田市
・救助内容：避難所の設置、食料品・飲用水・被服・寝具・

学用品等の生活必需品の給与、住宅応急修理、
障害物の除去、応急仮設住宅の設置 等

災害援護資金貸
付金

被災者の生活再建を支援するため、住居や家財に被害を受け
た者に対し、災害援護資金を融資する。
・申請窓口：市町村（県下全市町村が対象）
・貸付限度：住居の全壊 250万円、 住居の半壊 170万円、

家財の１／３以上の損害 150万円
・貸付利率：３％（据置期間は無利子）
・償還期間：10年（据置期間３年）

地域福祉推進室
(097-506-2620)

土木関係災害復
旧調査費

国への災害査定申請のため、被災箇所の調査、測量及び設計
を行う。

・災害復旧調査費（1 億 円）
・河川海岸調査費（4,000万円）
・砂 防 調 査 費（6,000万円）

河川課
(097-506-4593)
砂防課
(097-506-4636)

救助対策費

（単位：千円）

地域福祉推進室
(097-506-2620)

事 業 概 要

県債（国の予算貸付） 200,000

繰入金（財政調整基金） 300,000

繰入金（災害救助基金） 103,900

新

※ 予算額欄の上段（ ）は当初予算額、中段は補正予算額、下段は累計


